Sed et hoc p̄siderandū qd nō nunq; eē deuoti cū se ad hoc sacramentū p̄cipiendum p̄parant et quāuis numerū cōsuetum psalmoz et etiā oratōnū p̄soluant et se p̄fessionis lauachrū expurgent. corde tñ duro et affectu remanēt frigidō. nec gratie spūalis gustū ali quem p̄cipiunt.

Circa qd sciēdum qd multis causis atq; modis duricia talis aniam deuotā affligere consuevit. ut ex p̄p̄o existat sententia sed hoc vñ timendū est. ut qñcūq; p̄ diligētem inquisitionē aliquis eidez duricie causam dedisse se nō inuenerit. s; qd suuz erat fecerit ad hoc sacramentū p̄p̄tuit se abilitādo et si sup hoc m̄ris duriciā p̄missiōe diuina emiseric. qui electos suos mille mōis tribulare p̄suevit. nō debet aliquē res hoc frāgere. nec se notabiliter p̄pter h̄mōi causam a saluari hoc sacramento subtra

here sciens qd diuina pietas salutē anime sepius secretissime et fidelissime operatur. cū solo dei subsidio anima inuitē nec aliqua dulcedine spūali fulcitur nō minus q̄ si p̄speritate spūaliū charismatū afflueret nec tamen in his se p̄p̄tuit op̄tēt caute teneret.

Et iō interdū ḡte tales vtilius subtrahunt. ut subtrahere auidius reperant. et recepte cauius p̄seruent. ut sic anima dilecta in humilitatis scala exercitetur. Porro vñ diligēter attendendū se; qd hic sapor spūalis p̄missus ac intim? quidā gustus nō est debitus si dei effectus nā est p̄ncipis t̄pis sed ē eterne beatitudinis et cū alicui dat i sacramento vel extra ḡtas agat et patienter sustineat sciens qd nō est i potestate hominis s; sūmi et benignissimi dei largitoris. qui nō put quisq; vult s; qñ placuerit dabit. put iudicauerit ad laudē esse sūp̄sū ac suscipiētis vtilitatem.

Sed et hoc notādū qd illud sacramentū ē ita copiosū et infinitū. ut quāto magis p̄cipiat tāto p̄cipiās quod amō capatioz efficiat ipi?.

Un ex hoc sacramēto sepe p̄rigit qd q̄nto ex timore iordiato se quis notabili? subtraherit tāto d̄ die i die differēdo maiore indispōsitōz incurrit. Melius ē ceteris parib; accedere ex amore q̄ abstinere ex timore. meli? ē singul ebdomadis vel eē dieb; accedere cū vera hūilitate et p̄p̄ie i p̄fectōis p̄gniciōe. q̄ semel in anno ex p̄p̄ie iustitie p̄sumptōne. sic tñ accedere d̄z vt ad illud sacramentū sumēdū prius se studeat cū deuotiōe q̄ p̄t et cordis puritate p̄parare.

Quā mlti sunt qd nō adhibēt nec curant p̄p̄terare sacramēti h̄? d̄rurē ac hūilitatē ineffabilē accedūt qdā arida qdā ducti p̄suetudine morē cōicariōe sectā res festinātes n̄ vt accedāt s; vt ecedāt festinātes. n̄ ex affectu deuotiōis sed ex

defectu diuini feruoris et ergo sicut facti accedunt sic et inanes et sine gratia recedunt. Et hi sunt sicut animalia non ruminantia. que in lege tamquam imunda reiciebantur. non enim studiose recogitant neque pretractant quem suscipiunt vel quanta bona seu mala inde sequantur bene recipientes vel male. Sed et si forte superficialiter et quasi profunctorie hoc eorum memorie occurrerit statim quasi parua scintilla in frigido exringuitur et ultra non apparet. **U** Sed religiosis quisque summam diligenciam debet adhibere per morum custodiam et vite sanctimoniam. ut post susceptionem huius sacramenti non solum non appareat in gratia vacuus sed etiam fructus salutis eterne exinde percipiat. **X** Hoc etiam considerandum quod diuersi diuersis affectibus et intentionibus ad conuocandum tractantur atque celebrandum. alios namque trahit amor dei. ut dilectum ad se inuenerint sepius. eumque in ipsis amplexentur. alios infirmitatis proprie intuitus ut eum quasi medicum ad se uocent. per quem ab omni infirmitate curentur. alios conscientia delictorum suorum. ut per eum quasi per hostiam placationis ab omnibus peccatis expiati purgentur. alios pressura alicuius tribulationis ut per eum qui omnia potest ex omni aduersitate citius liberentur et tutius prestantur. alios quos desiderium alicuius gratie vel beneficii impetrandi. per eum cui pater nihil potest negare. per se intercedenti. alios gratia actio per diuina beneficia cum nihil dignius habeat reddere deo per illis omnibus que illi tribuit quam calicem salutaris accipere id est ihesus. Alios laus et honor dei ac sanctorum. cum non habeamus maius quo possumus deum vel sanctos suos per sua dignitate laudare quam christum ymolando deo patri. Aliquos caritas et compassio primorum. cum per salutem uiuorum et reque defunctorum nihil efficacius in-

terpelleret quam sanguis christi. qui pro nobis effusus est. hoc est summum auxilium nostrum cum oramus deum. ut illum intercessores inuocemus ac habeamus. qui nos patri reconciliauit et semper interpellat pro nobis. Considerandum insuper utrum aliquid aliud quam peccatum mortale et precipue nocturna pollutio impediatur a precepto huius sacramenti seu a missae celebratione.

A Super quo sciendum secundum **L** hoc. dicitur a quo non quod ad hoc ut homo digne accedat ad sacramenta tria requiruntur. Primo requiritur mundicia conscientie. que non nisi per peccatum tollitur. Secundo eleuatio mentis ad deum per actualem deuotionem et hoc per mentis ebrietatem vel occupacionem aut euagationem interdum amittitur. Tercio mundicia corporalis. etiam tractari aliquid sacramentum propter reuerenciam manus lauentur. **U** In primo et principaliter peccatum impedit. secundo in deuotio seu ebrietudo mentis. tercio corporalis immundicia et hoc tria concurrunt quibus in aliqua pollutio nocturna quibus duo ex his quibus unum tantum et secundum hoc homo magis vel minus impeditur et ideo distinguendum est de pollutioibus. nam pollutio aliquando contingit ex illusione dyabolica aliquid quando ex supfluitate uel ex nature debilitate aliquando ex cogitacionibus precedentibus aliquando ex crapula. **D** Omnes predictis pollutioibus conscientia est corporalis immundicia sed ebrietudo mentis non est nisi in illis pollutioibus que accidunt cum ymaginacione quod in illis que sine ymaginacione accidunt anima nihil precipue uidetur. nulla autem dicitur in se esse peccatum quod si in scripturis cum uisus rationis ligatus sit. nemo peccare potest. Aliquod tamen potest esse signum uel effectus peccati. Ergo considerandum est utrum in casu pollutionis possit inueniri cogitatio turpium. quandoque enim cogitatio huiusmodi turpium est sine peccato sicut cum in cogitacione

Liber. III.

tantum maneret cū quis est disputās
de talibz oportet q̄ loquens cogitet.
Aliqñ aut cū peccato veniali qñ scz ad
affectōz cogitatio prinens ī sola dlec
tatione finit scz sine p̄sensu deliberati
uo. Quandoq̄ aut mortale est qñ scz
p̄sensus adiūgitur ⁊ qz cogitacōni ta
li de p̄pinguo adest delectatio ⁊ delect
tationi p̄sensus ⁊ ideo in dubiuz verri
potest. vtrū sequens pollutio ex pecca
to acciderit vel non ⁊ vtrum veniale vel
mortale. qñ ergo sic dubitat d̄ p̄sensu
cū recurrerit ad causaz pollutōis om̄i
no abstinere debet. si aut̄ expresse inue
niat p̄sensum nō p̄cessisse ⁊ necesse vr̄
geat̄ aut aliqua causa potior potest ac
cedere aut etiā abstinere. Sin aut̄ nō
incūbat aliqua necessitas melius ē ab
stinere p̄pter reuerēciā sacramēti si ta
men celebrat nō peccat mortaliter sz
venialiter. qñ aut̄ accidit ex illusione.
tunc causa illusionis in nobis p̄cessit
idē est iudiciū. qd̄ de pollutōe que ex
cogitacōe p̄cedēte p̄cessit. Si aut̄ cog
itatio in nobis nō p̄cessit ymo potius
p̄traria causa. ⁊ hoc frequenter ac
cidit ⁊ precipue in diebus. quibz q̄s
cōdicare debet. signū est qd̄ dyabolus ho
mini fructū eucharistie p̄cipiende au
ferre conat̄. Cū in tali casu p̄sultū fuit
it̄ cuidā monacho vt legit̄ in collatio
nibus patrū qd̄ cōdicaret. sic dyabolus
videns se intentū suū non posse p̄sequi
ab illusione cessauit. Si aut̄ ex cibo p̄
cedenti aut potu acciderit est idem iu
diciū qd̄ de pollutōe que ex turpi cog
itacōe p̄cessit nisi int̄m qd̄ non ita de
facili p̄tingit peccare mortaliter in su
sceptōe cibi sicut̄ in cogitacōe turpi.
Et qd̄ aliquando p̄tingit hec pollutō si
ne ymaginatione turpi. illa vero nūq̄
Illa aut̄ que ex nature dispositōe acci
dit scz ex debilitate vel sup̄fluitate nō
est signū alicuius peccati. sed potest ex

Dist. I. Ca. XXVI

betatem mentis inducere si cū ymagi
natōe p̄tingat. imundiciā aut̄ corp̄a
lem habet. Et ideo si necessitas im̄ine
at vel deuotio exposcat. talis non imp̄
ditur ⁊ precipue qñ sine ymaginatione
accidit. tamen si p̄pter reuerenciā ab
stineat laudandū est. **B** Et quia
non ita faciliter p̄cipi p̄t̄ ex qua caus
sa p̄tingat. ideo tutius est semper absti
nere nisi necessitas incūbat. **H**oc etiā
notandū qd̄ illusio nocturna nō soluz
euenire solet ex ciboꝝ multitudie sz n̄
nūq̄ p̄tingit. p̄pter elatōz mentis cum
aliquis longo tempore talem im̄oduz
fluxum non sentit. vel cum proximoz
p̄pter talia aliosq̄ defectoz iudicat. **P**lu
ries etiā p̄tingit ex demonum inuidia
deo p̄mittente vt per talem euentū
seipsum in humilitate custodiat. nec
debet illusio postea p̄ diem fantasmat̄
ta somnioꝝ reuoluerē in cogitacōe. qz
ista intentio dyaboli est vt ex somnis
etiam possit vigilantes inquinare. ista
tangit Johannes abbas mōris sinay
sic dicens. Est in somnis fluxus multi
tudinis escarum ⁊ quietis. **A**lter ē ex
sup̄bia qñ ī lōga diuturna n̄i inflexi
bilitate inflāmani ⁊ rursus ē ex eo qd̄ p̄
ximū iudicemus. **S**ivero aliquis ab
omnibus causis p̄dictis absolurus
fuerit beatus hic talis est. impassibili
tatis causa opatur. **S**epius etiā con
tingit ex demonum inuidia et solum
quod euenit paciens humiliter suffe
rat hoc dō ad tempus in ipso fieri per
mittente. vt per euentuz sine peccato
altissimam possideat humilitatē. **T**er
tio etiā fantasmat̄a somniorum ad
seipsum postea per diem velit recoḡ
itare etenim intentio ista demonuz est
vt ex somnis nos vigilantes inquinēt hec
Jobā. ab. **Q**ualiter cūq̄ aures illatio
eueniat commendabile est vt p̄pter
reuerenciā sacramenti a cōmuniōe

abstineatur. nisi necessitas hoc aliqua
exigat vel dies sollemnis inueniat.

Sed et hoc notandum quod si aliquis
dicat nemo scit se esse sine peccato. quod
ergo secure debet ad hoc sacramentum
accedere. Ad hoc respondet Thomas dicitur
non sic dicens. Licet de hoc non possit
haberi certitudo scilicet. tamen potest haberi
probabilis coniectura et precipue per quatuor
signa que ponit beatus Bernardus. Primo
quando quis verba dei deuote audit iux
ta illud Qui ex deo est verba dei audit
Secundo cum quis promptum se iuenit ad bonum
operandum. quod probatio dilectionis est ex hi
bitio operis. ut dicit beatus Gregorius in omelia.
Tercio cum quis propositum habet abstinere
de peccatis in futurum. Quarto cum de
peccatis preteritis dolet. quod secundum beatum
Gregorium. In his enim vera penitentia consistit
Unde si quis per huiusmodi signa facta dili
genti discussione sue conscientie quamuis for
te non sufficienti ad corpus christi deu
uote accedat aliquo peccato mortali in
se ipso remanente. quod eius cogitationes pre
terfugiat non peccat. immo magis ex sa
cramenti precepto peccati remissionem
sequitur. Unde dicit beatus Augustinus in quodam sermo
ne. Cum corpus christi manducatur viuificat
mortuos. nam tale peccatum in contritione
generaliter dimissum est. licet non ita ple
ne. sicut ea que in se confessus est.
Notandum etiam quod nullum sacramentum est
istud salubrius. quo purgantur peccata
virtutes augentur. et mens omnium spiritualium
charismatum inpinguatur. suauitatem
etiam huius sacramenti nullus explicare suf
ficere potest. quod spiritualis dulcedo in suo fon
te gustatur et recolitur memoria illius be
neficentia excellenter caritatis. quod
in passione sua christus nobis monstra
uit. Unde amplior materia deuotionis
et gratie ille habet. qui vtrumque suscipit
et huius sacramentum et rem sacramenti hoc
est corpus christi et affectum amoris dei et

spiritualis consolationis. quod qui alterum tantum
quod talis simul habet donum cum dono
causam cum effectu. Offeritur etiam hoc
sacramentum in ecclesia per viuis et mortuos
is ut omnibus proficiat. quod per salutem omnium est in
stitutum. quod nullum remedium tam efficaciter est
ad delenda peccata quemadmodum hoc
diuinum sacramentum nam principaliter
ibi adest. qui solus peccata dimittit.
Hic enim qui marie magdalene sua cri
mina indulget. cum dicebat dimittuntur
tibi peccata. si ergo beate marie que prius
peccatrix erat ut euangelizans testatur ad
tactum pedum domini et propter effusionem la
crimarum quibus lauit et rigauit pedes
christi peccata sunt dimissa. quare non
credatur etiam sacerdoti si bona conscientia et
puro corde accesserit ad hoc sacramen
tum hoc tractando atque sumendo dimittit
tenda esse peccata. cum vnus atque idem
dominus est. ibi quidem deus sed car
ne humana indutus. hic vero deus et
homo sub sacramento velatus. vtrumque
et tamen hic et ibi verus deus et verus
homo. Cum igitur nullum sacramentum ita
efficaciter sit ad delenda peccata tam viuorum
quam mortuorum ut premissum est sic
eucharistie sacramentum. salubre est ut
qui in ordine sacerdotali constitutus et
maxime religiosus studeat se ad hoc
percipiendum per vite sanctimoniam
et deuotionem ita aptare. ut illud va
leat in remissionem suorum percipere pecca
torum. melius namque et tutius est ut bo
num quod quisque post mortem suam
sperat sibi fieri per alios tam in missis
legendis quam in aliis pietatis operibus ag
gat ipse studiose per se dum viuunt bea
tus est enim post resolutionem corpo
ris liberum exire ex hac vita quam post se
cula libertatem querere. unde presens
seculum debemus tota mente contemne
re et quotidiana lacrimarum et con
punctionum deo sacrificia offerre.

et quotidianas eius carnis et sanguinis hostias ymolare. nam si ante mortem cri-
sti hostia accepta propunctio cordis et
lacrimarum effusione deo fuerimus reco-
noscere post mortem. saluari hostia non
indigebimus. **E** De quo beatus
grego. in libro dya. sic ait Pensandum
est quod turior via est ut bonum quod quisque
post mortem suam sperat agere per alios agat
dum ipse vivit per se. beatus quippe est libe-
rum exire quam post vincula libertatem quere-
re. debemus itaque seculum presentem ne-
re rota mere quotidianam. deo lacrima-
rum sacrificia offerre. quotidianas eius
carnis et sanguinis hostias ymolare. hec
namque singulariter victima ab eterno in-
teritu animarum saluat. quod illam nobis mortem
vniuersi per misterium reparat. qui licet
in seipso immortaliter atque incorrupte
biliter vivens est tamen pro nobis iteque in hoc
misterio sacre oblationis ymolatur.
Quis etiam fidelium habere dubium possit
in ipsa ymolationis hora ad sacerdotis
pacem celos aperiri in illo ihesu christi
misterio angelorum choros adesse. sum-
mis yma sociari. terrena celestibus iun-
gi. unum quidem ex visibilibus et invisibili-
bus fieri. sed necesse est ut cum hoc agi-
mus. deo nosmetipsos in cordis contri-
tione mactemus. quod que passionis do-
minice misteria celebramus. debemus
imitari. quod agimus. **T**unc ergo vera pro
nobis deo hostia erit cum nosmetipsos
hostiam fecerimus. **I**gitur dum pro indul-
gentiis spacium licet dum iudex sustinet dum
perversione nostram is qui culpas exami-
nat expectat. fleamus in lacrimis duri-
cia mentis. conformemur in proximi-
gratiam benignitatis. **E**t fidenter dico quod
saluari hostia post mortem non indigebi-
mus si ante mortem deo ipsi hostia fuerim?
hec gre **F** Debet etiam quilibet re-
ligiosus post precepta confessionem gratiam con-
punctiois et devotionis animam in ipso suo vi-

gore domino coadiuvante servare. nec se ad
cogitationes inutiles aut leticia vanam
vel seculari tradere. ne fructum quem per
susceptionem corporis christi seu punctio-
cordis luctatus fuerit per huiusmodi leuita-
tem vel negligentiam perdat sed quod beatus gre.
hortatur dicit. **C**um redemptoris nostri cor-
pus et sanguinem accipimus debemus
nos pro peccatis nostris in silentio afflige-
re quatenus ipsa amaritudo penitentiae ab-
stergat a mentis nostre stomacho puer-
sevite humorem. et post orationis et con-
miseria tempora quanto deo adiuvante possit
servare. ne plus cogitatio fluxa dissolu-
uat. nevana mentem leticia surripiat. et
lucra punctiois animam per incuriam fluxe
cogitationis perdat. **S**ic quippe anima quod
propositum obrinere meruit. quod se post la-
crimas in eodem mentis vigore servavit
De qua scriptum est vultus eius non fi-
nit amplius in diversa murari. hec gre.
Sic quippe de sacramento corporis christi
habemus igitur nunc de mundicia et purita-
te cordis explanatum. ac etiam de his
quod eandem puritatem promouet ac in suo
vigore profuunt vix septem dona spiritus
sancti. octo beatitudines. et septem sacra-
mentum dominici corporis ad mundandum cor-
poris ac profuendum in eadem puritate efficac-
cia huius maioris. hec igitur mundicia seu
puritas cordis profertur ad perfectos. quod
rurum status ut patuit superius profertur in mu-
dicia et puritate cordis.

Distin. ij. tercij libri malogranati.
Distquam in
formatum sum de mundicia
cordis ipsaque discernentibus
donis et virtutibus. In quibus primo loco
dependet status perfectorum nunc de secun-
do in quo idem profertur status perfectorum
cupio a te o pater edoceri

Capitulum. I

T supe

rius audisti fili
status pfectoꝝ
secundo p̄sistit i
di caritate ac p
ximi dilectione
in quibus quan

to quis feruencioꝝ fuerit tanto eciam
p̄fectioꝝ in sanctimonia vite sp̄ualis
ac ceteraꝝ virtutuꝝ p̄sumatōe erit. naz
scōꝝ apl̄m plenitudo legis est caritas
Notādū ergo q̄ tres sunt virtu
tes thxologicales vīcz fides spes ⁊ ca
ritas. per fidē nāq̄ puenit ad spem. p
spem vero ad caritatem. naz vbi fides
deest spes esse nō pōt vbi at nō ē spes
nec caritas haberi potest. **U**n̄ richar.
de sancto victo. Sine fide i possibile ē
deo placere. nā vbi fides nō est nō po
test esse spes. oportet em̄ accedentem
ad deū credere qz est ⁊ q̄ inquirētibz
se fit remunerator pius alioquī q̄ spes
esse poterit. vbi aut̄ n̄ est spes. caritas
esse nō potest quis em̄ euz amet d̄ quo
nil boni speret. p̄ fidem ḡ. pmouem̄ ad
spem ⁊ p̄ spes p̄ficimus ad caritatem
Quis aut̄ fit fructus caritatis audis
ab ore caritatis. **S**i quis inquit dili
git me diligetur a patre meo ⁊ ego di
ligam eum ⁊ manifestabo ei me ipsuz
Ex dilectōe itaq̄ manifestatio. ex ma
nifestatōe p̄templatio. ex contempla
tione p̄gnitō. vide vnde ⁊ quo pueni
tur vel quibz gradibz ascendit mediā
te fide spe ⁊ caritate. de fide ad p̄gnitō
nē dei ⁊ p̄ p̄gnitōz ad vitam eternam
h̄c ille. **U**n̄ anima quantū ad supioꝝē
partes in qua p̄sistit ymago trinitatis
rectificari habet per tres virtutes thxo
logicas. nā sicut ymago creatoris p̄si
stet in trinitate p̄sonaz ⁊ vnitare essen
tie. sic ymago recreatōis p̄sistit i trimi

tate habituꝝ cū vnitare gracie. p̄ hos
autem tres habitus virtutuꝝ ania serf
in sūmaz trinitatē scōm tria a p̄priata
tribus p̄sonis. Itaq̄ fides dirigit i sū
me veruz credendo ⁊ assentiēdo spes
vere in sūme arduuz imitēdo ⁊ expect
tando. caritas autē in sūme bonū desi
derādo ⁊ amando **V**irtutes
etiā thxologicē differūt iter se. primo
secundū actus p̄rios. nam fides fac
deo assentire. spes deo p̄fidere. caritas
facit deum diligere **I**tem differūt ra
tione finis qz p̄ fidē deus p̄gnoscur
vtr veritas. p̄ spes habet vt eternitas p̄
caritatem diligit vt bonitas. primo ḡ
videndū est de fide. **P**ro quo sciēduz
q̄ fides est virtus qua credit illud qd̄
nō videtur. vnde ysidorus. **F**ides ē q̄
veraciter credimus id quod nequaquā
videre valemus. **D**e hac ec̄ d̄r apl̄s
paulus. **F**ides est substantia rerū spe
randarum argumētum non appareci
um. in qua diffinitione dicitur substā
tia idest fundamentum subsistens edi
ficio sp̄uali. quod est gratia ⁊ gloria.
ipsa nāq̄ fides facit iam aliquoaliter
res sperandas in nobis subsistere per
graciā ⁊ facit tandem p̄gloriam. naz
fides catholice religionis vt d̄c̄ **C**ri
sostomus est lumen anime. ostium vi
te ⁊ fundamentū salutis eterne. **U**n̄
quicquid meriti quicquid beatitudis
aīa habet ex fidei fundamento p̄cedit
De hoc bea. aug. sup iohannē sic d̄c̄
Sicut in radice arboris nulla p̄sus
apparet pulchritudis spēs ⁊ tam quic
qd̄ ē i arboꝝ pulchritudis vl̄ decoris
ex illa procedit. **S**ic ex fidei humili
tate q̄cqd̄ meriti q̄cqd̄ beatitudis ani
ma susceptura ē ex fidei fundamento
procedit h̄c **A**ugu. **D**icitur eciam fi
des reruz sperādarū. qz fides per ascē
sū fac̄ i nobis subsistere res sperādas
Argumentuz dicitur q̄si arguēs mētē

Liber. III.

quia fides inclinatur intellectus ad credendum ea que non apparent. propter quod fides potius dicitur argumentum quam conclusio. quia fides probat de non apparentibus que sunt et non probatur. Non apparentium dicitur quia fides sua luce et veritate manifestat ea que non apparent tam preterita presentia quam etiam futura. Et notandum quod fides catholica secundum quod dicitur Beda super Lucam tanta firmitate polleret quantum tuncque rudis vel ydeota iudeus vel scismaticus aut paganus si fidei christianae intelligat fundamenta naturali quadam cognitione sciet quod omnis preterita omnis veritas huic salutifere fidei sunt inserte. **hec Ber.** Quilibet christianus firmus debet esse in fide catholica. quia nullus thesaurus maior ac salubrior esse potest quam fides. **hec clara.** que peccatores salvat. fideles iustificat et ad portum angelorum perducit. **De hoc bea. Augu.** sic dicit. Nolle maiores divicie. nulli thesauri nulli honores. nulla huius mundi substantia maior quam fides catholica. que omnes peccatores salvat. cecos illuminat fideles iustificat. penitentes reparat. istos augmentat. et in hereditate eternam cum sanctis angelis collocat. **hec Augu.** Ipsa namque fides omnes credentes filios dei efficit. iuxta illud iohannis. dedit eis potestatem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius. **Uñ sicut testatur bea. Augu.** Si quis non ambulaverit per fidem non perveniet ad speciem quia sine fide nemo potest ad filiorum dei numerum pervenire. sed sicut sine fide impossibile est hominem deo placere posse. ita fides sine operibus mortua est et ideo oportet ut recti fidei sint bona opera per que ipsa fides grata et accepta possit esse deo. **De quo beatus aug.** sic dicit. Nolite tamquam de fide securi esse. adiungite fidei recte vitam rectam. ut christum profiteamini verbis vera dicendo et factis bene vivendo

Dist. II. Ca. I.

nam si confitemini verbis et non factis fides est demoniorum et non christianorum. **hec aug.**
I Circa hoc sciendum quod aliud est credere christum et aliud est credere in christum illud namque est credere in christum quantum ad aliquis sperat in christum et diligit ipsum. **De hoc bea. Aug.** in libro de verbis domini sic dicit. Aliud est credere christum aliud credere in christum. nam et ipsi esse christum dominos credunt. nec tamen in ipsi credunt. ille enim in christum credit. qui et sperat in christum et diligit. nam et qui fidem habet sine spe et dilectione christum esse credit. non in christum credit. **Quis** in christum credit. credendo in christum venit in eum. et membrum in corpore eius efficit quod fieri non potest nisi spes accedat et caritas. **hec augustinus.** Et notandum quod sunt nonnulli qui plus quam debent de suis sensibus presumunt nam ea que non intelligunt per rationem potius quam per fidem investigare volunt ideo tales nonnunquam in errorem labuntur. **De talibus beatus gre. xvj. mo. sic dicit.** Nonnulli sunt qui dum iniquitatum suarum frigus declinant. ad veram fidem vel sanctitatis habitum veniunt. sed quia plus quam necesse est de suis sensibus presumunt. sepe in fide potius quam que accipiunt ea que non accipiunt perscrutari volunt. ut ratione in deo. magis quam fide teneantur. **Quia** vero humana mens perscrutari non valet divina secreta omne quod ratione perscrutari non possunt credere contemnunt. et per inquisitionem nimiam in errorem labuntur. **hec gre.** **Unde** quilibet christianus ea que ad fidem pertinent non debet per rationem scrutari sed fidem credulam his omnibus adhibere. ut fidei meritum possit obtinere. quia ut dicit beatus gre. in quadam omelia sic. Divina operatio si ratione apprehenditur non est admirabilis. nec fides habet meritum cui humana

ratio p̄bet experimētū. **hxc gre.** Carnales tñ hōies q̄ inuisibilia scire p̄ experimēta nō valent dubitāt de his vtrū sint que corporalibz oculis nō vident. s̄ omnipotens deus sp̄m sanctū misit in corda nostra. vt p̄ eū iustificari et illuminari possum? illa credere. q̄ adhuc scire p̄ experimētū non valemus. **De hoc bea. greg. sic ait.** Carnales quippe hōies q̄ inuisibilia scire nō valent p̄ experimētū dubitant. vtrūne sit qd̄ corporalibz oculis nō vident. **Uñ factus est vt ip̄e inuisibiliū et visibiliū creator sp̄m sanctū ad corda nostra mitteret quatenus p̄ eū iustificari crederimus qui adhuc scire p̄ experimēta nō possumus.** Quotquot ergo habent sp̄s hereditatis nostre. accepimus de vita inuisibiliū nō dubitamus. nam quia post mortem carnis animam viuam parz ratione sine fidei admixtōe. **Nunq̄d non sancti apostoli et martires cristi p̄ sentē vitā respicerent. i morte carnis animas p̄nerent nisi certiorē aniarū vitā subsequi scirent.** Et ecce hi qui animas in morte posuerūt. atq̄ aniaz vitā post mortem carnis crediderunt. quotidianis miraculis choruscant. ad extincta nāq̄ eoz̄ corpora viuentes egruunt et sanantur. **Si igitur vitā anime manentis in corpe dephendis ex moru mēbrorum. cur nō p̄pendis vitā anie post corpus et iam per ossa mortua inuiture miraculoz̄.** **hxc gre.** Quisquis igit̄ p̄vicū infidelitatis pulsatur debet sanctorū patrū fidē credulam adhibere. qui p̄ sp̄m sanctum d̄ inuisibilibus exp̄ienciā habuerunt. **Ad hoc hortat̄ bea. gre. sic dicens.** Quisq̄s in credulitate inuisibilitū solidus non est debet. p̄culdubio maiorum dictis fidem p̄bere. eisq̄ per sp̄m sanctū inuisibilitū exp̄tenciam habentibz credere **hxc gre.** **R** Item notandū q̄ ar-

ticuli fidei collecti sunt in tribus simbolis. tria nāq̄ sunt simbola. primus est apostolorū qd̄ ip̄i p̄posuerūt et illō dicit̄ submisit. **Secd̄m est Niceni p̄ciliū** qd̄ a sanctis patribz ibidē ē p̄positū et cantatur in missa. **Tercium est anastasiū** qd̄ legit̄ ad primaz̄ vicz̄ **Quicū** q̄ vult saluus esse. primū factū est ad fidei instructōz̄. scd̄m ad fidei explanationē. **Tercū ad fidei defensionē** **Primū** igit̄ d̄ submisit q̄ qñ ab apostolis factū fuit non ita publice fiebat fidei p̄testatō sicut mō **Alia** vero duo alta voce dicūtur. q̄ facta fuerunt contra hereticos p̄clamatōz̄ et q̄ tūc publica erat p̄testatō fidei. **Primū** simbolū d̄ ad primā et ad p̄pletorium duplici rōe. primo q̄ altera istaz̄ horarū p̄icipiū est diei altera noctis. in p̄cipio ergo diei et in principio noctis dicitur **Credo in deū** q̄ fides est principuz̄ oīs boni. scd̄o q̄ fidei p̄fessio valet ad effugandos demones. qui diurnis et nocturnis horis hōim actibz infidiantur et ideo eisdē horis eisdē rati omnibus a fidelibz est dicendum. a religiosis etiā d̄ qñ aliquis frater morti appinquat ad demones effugandos q̄ fini hōis infidiāf. **Sed et hoc** notandū q̄ t̄m̄vna fides est tam in p̄sentibus q̄ futuris ac etiā in p̄teritis iustis. licet magis clarescat et explicata sit in eis. qui sequūtur cristuz̄. q̄ in eis qui p̄cesserūt eius aduētū sicut nouum testamentū clarius est q̄ vetus. qd̄ em̄ nos credimus esse factū antiq̄ partes veteris testamētī futurū credēbant. **De hoc bea. Aug. in glosa super ps̄ sic ait.** Omnes qui ab inicio seculi fuerūt iusti. caput cristū habuerūt. illū em̄venturū esse crediderūt. quez nos venisse iam credimus. et in eius fide ip̄si sanati sunt in cuius fide sumus nos vt esset ip̄e caput totius ciuitatis **hxc gre.** **I. j.**

rusalem omnibus connumeratis fidelibus ab inicio vsq; ad finem. adiunctis etiam legionibus et exercitibus angelorum ut fiat illa vna ciuitas sub vno rege et vna quedam puincia sub vno imperatore felix. in perpetua pace et salute laudans deum sine fine. hxc aug. Filius

Habita iam in formatione de fide nunc de secundavirtute theologice cupio a te o pater edoceri.

Capitulum II **P**ater **D**

Sperare debes quod

spes est virtus que spiritualia et eterna bona sperantur et cum fiducia expectantur. Est enim spes certa expectatio future beatitudinis pueniens ex gratia dei precedentibus meritis. Et quoniam vis opera nostra non sint meritoria nisi ex dei gratia. sine meritis tamen aliquid sperare non est spes sic ait gregorius. sed presumptio. **U**n spes est audacia mentis de largitate dei precepta habendi vitam eternam per bona merita. **U**bi notandum quod hi qui habent bonam conscientiam per spem deum expectant qui vero habent conscientiam lesam timent coram domino presentari. **D**e quibus **R**ichardus de sancto victore ait. **Q**ui in deum sperat deum per spem expectat. qui enim misericordie sperat. minime expectat sed per miseram conscientiam diuinam fugit presentiam nec deo querit presentari deum ab eo timet condemnari hxc **R**ichardus. **U**n sancti viri quanto duriora per christo patiuntur et maiores labores agendo bona opera per domino sustinent tanto certius eterna premia sperant. **U**n beatus gregorius. **B**eatorum mens quo duriora per veritate tolerat. eo certius premii sperat. nam tanto spes in deum solidior surgit. quanto per illo quisque grauiora protulerit. **U**n sancti viri quot labores nunc veritati commendantes exhibent. tot iam remune

rationis sue pignora intra cubiculum clausa tenent. hxc gre. **C**onsiderandum vero est quod sunt nonnulli qui post peccata perpetrata ad penitentiam peruersi nimis indiscretum timorem ac metum per suis factoribus habent. et quauis illa sepius sint confessi et in statu penitentie ac in profectu virtutum existant tamen illa nimis trepidant. **S**ed tales debent interdum reflectere cor suum ab anxia recordatione viarum suarum malarum et dirigere illud in terna plamiora miseracione dei. ne forte per tristitia induentur et desperatione plus pereant. nam iustus non perit sed tantum in principio accusator est sui. et extrema sermonis sui in dei laudibus profuerit confirmare. **I**sta commemorat beatus bertholdus super cant. sermone. xi. sic dicens. **S**ua deo vobis amicis meis reflectere interdum pedem a molestia et anxia recordatione viarum vstrarum et vadere in itinera plamiora senioris memorie beneficio: **D**eus qui in nobis profundemini. ipsius intuitu respiretis voluissis expediri illud. quod sanctus phetia profulit dicens. **D**electate in domino et dabit tibi petitiones cordis tui. **E**st quidem necessarius dolor per peccatis sed si non sit primum sane interpoletur leticiose recordatione diuine benignitatis. ne forte per tristitia induetur cor. et desperatione plus pereat. misceam absinthio mel. ut salubris amaritudo salutem tunc dare possit. **P**mixta temperata dulcore bibi poterit. **A**udi denique deum quomodo ipsius contriti cordis amaritudinem temperat quomodo a desperationis baratro perillaminem reuocat. quomodo blate et fidelis per missionis melle merentem consolatur. et erigit diffidentem. **A**it per prophetam. **E**go infrenabo os tuum laudem meo. ne intereris. hxc est ne intuitu facinorum tuorum nimiam incurras tristitiam. atque instat effreni equi desper

tatus in preceptis tuis et per eas freno
te inquit inhibeo. indulgentie mee et
meis laudibus erigam. respirabisque in
bonis meis. qui de tuis confundebaris
malis. dum me sane benigniore quam te cul
pabilior inueniris. hoc freno si infre
natus fuisset Chayn. nequam desperan
do dixisset maior est iniquitas mea quam
viximam merear. absit absit maior est pi
etas eius quam quevis iniquitas ideo ius
sus non continue sed tantum in principio
sermonis accusator est sui. Porro autem
in dei laudes extrema sermone claudere
resuevit. videre tamen hoc ordine in
sum precedentem. Cogitavi autem vias me
as et uerti pedes meos in testimonia
tua. ut qui vixit stridor et infelicitates
in peccatis vixit pressus fuerat. in via tes
timoniorum dei delectaret. sicut in omni
bus diuicibus. Et vixit exemplo ius
sti de vobis in humilitate sentire et de vo
mino in bonitate. hinc beatus **Et**
quis necesse sit peccatoribus ad deum
peruenire de perpetratis malis se penitere
et illa phorescere. non tamen necesse semper
illa deflere et trepidare sed post dignam
satisfactionem et vite emendationem ad spem
venie animam reformare. De hoc rich.
in libro de exterminatione mali sic dicit
Semper quidem necesse est de perpetratis
malis penitere odio et detestatione
persequi et phorescere. non tamen illa semper
deflere et trepidare sed post dignam sa
tisfactionem et cupiditatem edomitam pro
latam recipere et ad spem venie et securi
tate quietis animam reformare. hinc rich.
ubi tamen diligenter aduertendum est quod
quis penitens non debeat semper deflere
et trepidare excessus preteritos sed ad
spem venie animam reformare. Salubre
tamen est ut unusquisque suam conscientiam discuti
atque digne pro suis facinoribus peni
terit sollicite penset. nam quanto quis
in plura et maiora crimina prolapsus

est. tanto maiorem medicinam pro peniten
ciam et bona opera suis vulneribus ad
bibere studeat. si plenam diligentiam suo
rum delictorum a domino consequi desiderat
De hoc beatus gre. sup illo verbo facite vi
gnos fructus penitentie sic dicit. Tanto
debet quisque a se licita abscindere quan
to se quis meminit et illicita perpetrasse
neque par fructus boni operis esse debet
eius qui minus et qui amplius deli
quit. pro hoc ergo quod dicitur facite fructus dig
nos. penitentie uniuscuiusque prouentur
tali confidentia. ut tanto maiora querat
bonorum operum lucra pro penitentie. quam
to grauiora sibi intulit damna per cul
pam. hinc gre. **Quamuis enim per**
professionem et penitentiam deleatur pecca
tum quantum ad culpam. non tamen semper quan
tum ad penam. et ideo necesse est ut hi qui
in multa peccata mortalia et crimina
enormia inciderint habundantiores
penitentie pro punctonum cordis seu la
crimam effusionem ac etiam bonorum operum
executionem proficere studeant. sic tamen ut
pro spem firmam et fiduciam de sua eterna
salute apud dominum habeant. Nam dicit
dama scenus. Plus diligo securam et
absque timore in dei pietate confidentiam
quam pestilentem desperationis desidiam. **Di**
cit etiam beatus Aug. Nemo bene faciens
de dei bonitate misericordiam despe
ret. si enim peccatoribus deus peccat. quan
to magis ipsis iustis clementer et mise
ricorditer descendet. hinc ille. Et licet
omnibus ad deum pro penitentie peruenire et
in statu virtutum proficientibus sit habenda
spes firma ac fiducia in domino. tamen etiam
salubre est ut circa ipsam confidentiam timor
habeatur. ut pro eius virtutes in suo
vigore perferantur. De hoc beatus gre
gorius in libro moralium sic dicit. Quam
uis securitati timor semper longevitate
tur abesse nobis tamen nihil est securius.
quam sub spe semper timere. ne incauta
l. ij.

mens desperando se in vicis deiciat nec extollendo de bonis ruat. Anselmus Boni enim ac pii iudicis oculus quanto sub spe humilius trepidat. tanto robustius stat in illo. Unde in spe non solum debet esse securitas sed etiam timor in conversatione. ut et illa certantes foueat et iste torpentes pungat. unde recte propheta dicit. Qui timet dominum sperant in domino. ac si aperte diceret de spe in casum presumit. qui timere deum in suis operibus renuit. de hoc etiam glossa super illo verbo. Letetur cor meum ut timeat nomen tuum. sic dicitur. miscenda sunt spes et timor ut sub spe timeamus et sub timore letemur. qui enim sperat et non timet negligens est. qui autem timet et non sperat depressus est. Unde bene placitum est domino super timentes eum in eis qui sperant super misericordia eius. Nam timor non valet sine spe venie. ergo qui timet deum speret et ab ipso et ad ipsum fugiat ab irato ad placatum. placabis autem eius si speres in misericordia eius atque de cetero ita peccare caueas. ut de preteritis depreceris ut dimittant tibi. hec glossa. Unde sancti viri quibus diu in hac vita sunt securitatis sibi confidentiam non promittunt. sed sic sub spe recti sunt ut tamen spem sint de temptatione suspecti. nam occulti hostis semper insidias metunt et etiam temptatione cessante futuras tamen impugnationes quas sibi suspicantur euenire pertimescunt. De quibus beatus Gregorius .xx. morum. sic ait. Electi quique quam diu in hac vita sunt. securitatis sibi confidentiam non promittunt. horis enim omnibus contra temptationes suspecti occulti hostis insidias metunt. qui etiam temptatione cessante vel sola grauiter suspicione turbantur. nam sepe multis graue periculum incauta securitas infigit ut callidi hostis insidias non temptati sed iam prositatis agnoscerent. vigilandum quippe

semper est ut prius sollicita non relaxetur intentio. ne supina et laboriosa deserens in cogitationibus fluxis quasi in quibusdam mollibus stramentis iacens venienti corruptori dyabolo mens resoluta se prostituat. Semper vero est ad certamen aduersarii erigendus animus. semper contra occultas insidias cautela prouidenda. hinc etiam propheta Abacuch ait. Super custodiam meam stabo hinc rursus scriptum est. Statue tibi speculum pone tibi amaritudines qui euangelistas syon. Hinc per salomonem dicitur. Beatus homo qui semper est paratus. qui autem mentis est dure corruptus et in malum. Hinc iterum dromisculus. Mensis super femur suum propter timores nocturnos. nocturni quippe timores sunt insidie temptationis occulte. Mensis autem super femur est custodia vigilans carnis illecebras preuens. ne ergo nocturnus timor id est occulta et repentina temptatio subrepat semper necesse est ut femur nostrum suppositus ensis custodie premat. Sancti etiam viri sic de spe certi sunt ut tamen semper suspecti sint de temptatione. quibus dicitur. Seruite domino in timore et exaltate ei cum timore ut et de spe exultatio et de suspicionem nascatur tremor. quorum vice iterum per dicitur. Letetur cor meum ut timeat nomen tuum. Et notandum quod non ait letetur ut securus sit. sed letetur ut timeat. non enim. et cetera. meminerunt namque quibus eorum actio speraretur quia adhuc in hac vita sunt. De qua peunde iob dicitur. Temptatio est vita hominis super terram meminerunt rursusque scriptum est. quia corruptus quod corruptus aggrauat animam et deprimat terrena in habitatio sensum multa cogitantem meminerunt et metuunt certitudinem sibi in se promittere non presumunt sed positi iter gaudium spei et temptationis metu suspecti et timet

confortantur et turbant certionant et suspecti sunt. Bene igitur iob ex pso-
na cristi dicit si bene ridebam ad eos
non credebant quod redemptori nostro
quasi accidenti non credimus dum mis-
erisiam commiserantibus et gratias fa-
uoris eius accipimus et tamen adhuc sub-
eius iudicio de nostra infirmitate titu-
bamur. hxc gre. **P** Et quamuis
corda bonorum stant turbata propter iudi-
cium. tamen in ipso timore positi reuocant a-
nimu ad dona que a domino preperunt et
per hunc in spe solidantur. Quod idez bea-
tus gre. xvi. mora. restatur sic dicens
Non secuta sed turbata sunt corda bo-
norum. quod dum futuri examinis pondus con-
siderant. quietem hic habere non appet-
tunt tamen inter ipsa timoris supplitia ut
seipos solatione refoueat inter hoc
quod metuunt sepe animu reuocant. et
reducunt ad dona que receperunt vel pre-
ceperunt. ut spes subleuet que mens
premit. hxc Grego. Sed considerandu
quod sunt nonnulli qui totis viribus labo-
rantur in districto iudicio liberi inue-
ni possint. existimant enim seruire esse
dominica prenciam formidare et idcirco
co talia agunt carne suam per abstinens
ciaz castigando et alia opera virtuosa
exercendo per que patris respectu non
metuant sed potius diligendo et spera-
do filios sumi genitoris se esse possidant
De quo beatus gre. xxxi. mora. expo-
nens illud. Gloria narium eius terror.
sic ait pro eo quod non visa res odore des-
cenditur non immerito narium noie
spei nostre cogitantes exprimunt. quod
bus venturus iudicium quod et si oculis
adhuc non cernimus iam tamen sperando
preuidemus. Omnis autem qui viuere
bene incipit audiens quod per extremu ius-
dicium iusti ad regnu vocentur hylas
reficit. Sed quod adhuc quedam mala re-
liquis sibi inesse considerat. hxc ipm

iudiciu de quo exultare inchoat appro-
pinquare formidat. vitam sua quippe
bonis malis que pmixta respicit et cogi-
tationes suas aliquo modo spe et timore co-
fundit. nam cum audit que sint regni gau-
dia. mox mentem leticia subleuat et rur-
sum cum respicit que sint gehenne tormen-
ta. mox mentem formido perturbat. Bene
ergo gloria narium eius terror dicitur quod in-
spem et metum posuit dum futurum iudici-
um mente respicit. hxc ipm timet. vnde
gloria. ipsa enim sua gloria terror est quod
inchoatis iam bonis spe de iudicio les-
tus est. et necdum finis malis omnibus
perfectus securus non est. Sed inter huc
solicite ad mentem reuertitur et precellas
tante formidinis reuens sequitur in soli-
us pacis tranquillitate disponens to-
ris viribus a districto iudicio inueni-
ri liber conatur. seruire quippe estimat
dominica prenciam formidare ac ne con-
spectum patris mereat illa agit per quam se
filium recognoscat. discit ergo iudicem
tota expectatione diligere. atque ut ira
dixerit timendo reuertitur timere omnes
autem cordis formidinem per carnali affec-
tione considerat. et idcirco ante omnia car-
ne forti edomatione castigat. quo enim
plus caro premit. eo de celesti spe ani-
mus securius letatur. tantoque mens
melius ad superna appetenda propinquit
quanto ab illicitis arcus corpus edo-
metur. hxc Gregorius. **F**ilius

Formari satis desidero per que
signa aut testimonia homo intelli-
gere possit se esse de predestinatis ac re-
missionem peccatorum a domino esse persecutum.

Capitulum III Pater

Scire debes quod
fidelibus data sunt quedam sig-
na et iudicia manifesta salutis. ut idu-
bitanter sit ille de numero electorum. in
quo ea signa permanserint. Sunt autem
L. iij.

Liber .III.

Dist. II. Ca. III.

hec tria. primum est si homo se cōtinet a peccatis. scdm si dignos agit penitētie fructus. tertium si agit opera vite. **I**sta pbat bea. bern. in quodā sermone de. lxx. sic dī. **Q**uis potest dicere Ego de electis sum. ego de predestinatis sum ad vitā. ego sum de numero filiorum dei. reclamante nimirū scriptura. **N**escit homo vtrius amore dignus sit an odio. certitudinē vtriusq̄ nō habem⁹ sed spei fiducia p̄solatur nos. ne dubitationis h⁹ anxietate cruciemur p̄pter hec data sunt signa quedā ⁊ iudicia manifesta salutis vt indubitabile sit eum esse de numero electorū. in quo ea signa p̄māserint. p̄pter hec in q̄ nos p̄sciuit deus ⁊ p̄destinavit p̄formes fieri ymaginis filij sui vt quib⁹ certitudinē negat cū sollicitudinē vel fiduciam p̄stet gratiam p̄solationis. ita qui stat videat ne cadat ⁊ in ea salutis forma que iudiciū est ⁊ argumentum p̄destinationis p̄seuerat atq̄ p̄ficiat. **E**st atq̄ testimonium qd̄ ī terra datur ad discernendos vtriusq̄ qui in ea exules sunt ab indigenis hoc est celi ciues a ciuib⁹ babilonis. qm̄ em̄ sine testimonio electos suos deserit deus aut certe que naz eis poterit esse p̄solatio inter sp̄ ⁊ meritum. si nullū omnino electōis sue habere testimonium merentur fidelis ē em̄ sermo ⁊ om̄i acceptatōe dignus. quo salutis testimonia p̄mendant. **T**res itaque qui testimonium dant in terra spiritus aqua ⁊ sanguis ī primo hōie peccauimus omnes in ip̄o etiā cecidim⁹ vniuersi **C**ecidimus sane in carcere ⁊ luto p̄ter ⁊ lapidibus plenū **E**xintētiacebamus captiui inquinati ⁊ qua s̄sati donec venit desideratus gentiū. qui nos ēdimeret ablueret ⁊ coadiuuaret hic est em̄ qui cū p̄priū sanguinē dedit in redemptōnem aquā simul p̄duxit de latere suo in ablutionē. emisit dem⁹

q̄ de excelsis sp̄m suum. qui adiuuaret infirmitatem nostrā. **Q**uis est autē qui testimonium habet effusi sanguinis nisi qui p̄tinet a peccatis suis em̄ peccati est qui facit peccatū. vt si deinceps continere potuerit ⁊ iugū abicere miserere seruitutis certissim⁹ sit testimonium redemptōis. quā opatur sine vultu sanguis cristi. verū nō sufficit peccatori p̄tinencia si nō assit etiā penitētia. habet ergo ab aqua testimonium qui laborat in gemitu suo lauans p̄ singulas noctes lectum suū. **S**ane nouum superuenisse sp̄m certissime noua cōuersatio testatur iam vt breuiter repetam a sanguine aqua ⁊ sp̄ habere ē testimonium si cōtines a peccatis si dignos agis fructus penitētie. si facis opera vite. hec bernat. **Q**uomodo vero vel p̄ que signa possit homo se intelligere remissionē peccatorū esse consecutum. **D**e hoc sciendū q̄ omnipotens ⁊ pius deus in v̄er e penitentes solet remittere. vt medicus ad egrotos. infūdēt eis oleū salutis ⁊ vinū id est sp̄ salutis ⁊ leticiam de remissionē peccatorū qd̄ tunc misericorditer agit. cū deus p̄pter deuotionē nostrā ⁊ p̄punctionē cordis a lacrimarū effusionē ac v̄ite ī melius emendationē misericordiā suaper nos motus dimittit nobis peccata nostra omnē horrorem ⁊ omnem timorem extergens a cordib⁹ nostris. dicens vnicuiq̄ peccatori sed penitēti deleui vt nubem iniquitates tuas ⁊ quasi nebulā peccata tua. qd̄ tunc digna fit cū rugosa lamentatō in letā q̄ndas p̄sciam p̄mutatur in nobis ita vt quociens penitens ex deuota p̄suetudinē redire vult ad luctū penitētie ponē ante mentis sue oculos peccatorū magnitudinē ⁊ multiplicitatē volens se p̄ hoc vt nudius tertius ad luctū ⁊ amaritudinē penitētie p̄uocare. ip̄e spirit⁹

sanctus prohibens spiritui nostro testi-
 monium quod dimissa sunt peccata duoco-
 nem nostram de eadem materia pctō
 rum de qua prius amaram penitentiam
 habuimus non ad planctum sed ad can-
 tum non ad tristitiam sed ad letitiam
 non ad contritionem sed ad gratiarum ac-
 tiones nobis inuitis et quodammodo
 non conscientibus promurat. ita ut ex per-
 sona sua dicat spiritus sanctus illud ysaie
 Dominus ad annuntiandum mansuetis-
 misit me. ut mederer contrito corde et
 consolaretur omnes lugentes et darem eis
 coronam pro cinere. oleum gaudium pro luctu
 pallium laudis pro spiritu meroris. **U**n-
 de dicit beatus bernardus. **A** quanta me ad
 multitudinem frequenter liberaisti adue-
 niens tamquam medicus bone illi. quoci-
 ens post anxios fletus post inenarrabi-
 les gemitus sanctam conscientiam meam unxi-
 stiunctione misericordie tue. ac oleo
 leticie perfudisti. quociens me oratio que
 fere desperantem suscepit reddidit exul-
 rantem et veniam presumentes. **h**ec **B**ernardus.
Et ne nobis vlla erroris facul-
 tas imbecitat. pro qua decepti fingere nos
 possemus esse peccatorum veniam securus.
 id est cum in ore duum vel trium steterit omne ver-
 bum id est introducendi sunt tres testes. quo-
 rum testimonia credibilia facta sunt mi-
 nis scilicet fides spes et caritas quos ad
 probationem huius gratie sic introduce-
 re possumus. primo cum ascendit homo
 tribunal mentis sue hoc est quod dicitur in psalmo
 Signatum est super me. ubi tangitur fides
 leticia in corde meo. ubi spes in pa-
 ce in idipsum. ubi caritas. **I**n lectulo
 meo pro noctem quefui quem diligit anima
 mea cant. iij. ut examinet aliquod
 peccatum in conscientia. quod non amata penitenti-
 a progreua et digna satisfactione puni-
 tum sit. penitus tamen confessus est et gemit illud
 tunc accedit primus testis scilicet **E**zechiel
 el cui et credendum est qui dicit ex persona

domini. **I**n quocumque hora genuerit peccator.
 omnium peccatorum suorum non recorda-
 bor amplius. pro quod dicitur probatur in coram
 de hominis emissionem peccatorum. et hoc
 maxime quantum ad culpam et si non dum
 ad penam. **S**i autem deuotus homo hoc
 testimonio non contentus ulterius progre-
 diens puniens in se quod deliquit suppli-
 cans deo et satisfaciens quantum potest
 accedit alius testis testificans in corde
 suo remissionem peccatorum et hic testis
 spes dicitur ex serena conscientia procedens que te-
 stimonium perhibet in corde nostro quod
 dimissa sint peccata nostra. **D**e hoc te-
 stimonio dicit sanctus iohannes. **S**i conscientia
 nostra non reprehendit nos fiduciam
 habemus ad deum. **E**t beatus augustinus. **I**nter
 iustum iudicium et puram conscientiam noli tu-
 mere causam tuam. **E**t beatus gratianus. **Q**uam
 conscientia defendit. inter accusatores li-
 ber est. verum quod hic testis dat fiduciam
 nullam autem certitudinem quod clare patet
 per apostolum qui cum ex testimonio conscien-
 tie diceret nihil mihi conscius sum. sub-
 iunxit sed non in hoc iustificatus sum
 nullam sibi ex hoc testimonio dans cer-
 titudinem quod in conscientia sua nesciebat sci-
 uerat ipse deus. **U**n deus addit. **Q**ui autem tu
 dicat me ipse dominus est id est ad veritatem
 et puram certitudinem remissionis pec-
 catorum. accedit tercius testis caritas
 videlicet quod tunc fit cum homo deuotus ad
 consilium apostoli que retro sunt oblitus
 ad ea que sunt ulteriora se extendens
 non contentus prioribus testibus se totum
 effundit in obsequium christi gemens et
 supplicans ut cum eo faciat suam mi-
 sericordiam deus. ad quam supplicationem
 misertus pater misericordiarum de celo
 mittit tercium nuncium vel testem caritatem
 in qua infundit spiritum sanctum qui se-
 cundum apostolum testimonium perhibet
 spiritui nostro quod filij dei sumus et quod remis-
 sionem peccatorum omnium persecuti sumus
 .iij.

Detur igitur adhuc evidentiis argumē-
tū vicz cū de timore transiit penitus in
amorem. ut deū quē prius timorosum in
nostra deuotione et terribilē ymagina-
bamus. nunc amabilē et graciosum ad-
remus. et cui prius in oratione supplicā-
tes diximus. Noli me prodēnare. nūc
fiducialiter dicimus. Abba pater in
dō tuo suspeximus? hęc mutatio cer-
tissimū est signū quod remissione pecca-
torum sumus persecuti. hos duos aduersus
tangebat apostolus cū diceret. Nō ac-
cepistis spūm seruitutis itē in timore
sed accepistis spūm adoptionis filiorum
in quo clamamus abba pater. in eo quod
dicit spūm seruitutis tangit primum
aduentum. cū vero subiungit Sed ac-
cepistis spūm adoptionis filiorum tangit
secundū de quo modo agit. in eo em̄ quod no-
stra deuotio se habet ad deū non ut ad
dñm. nō ut ad iudicē sicut ad patrem
in eadē ip̄a deuotione stat ip̄a attesta-
tio vel infundit ut sumus filij dei. quod fit
per spūm sanctū. ip̄e namque spū sanctus
putat dicit beatus beatus. Certissima signa
imprimuntur cordibus nostris quod remissio-
ne peccatorum sumus persecuti fiducialiter.
Ubi notandū quod quanto perfectior et san-
ctior vita fuerit in homine. tāto maior cer-
titudine tam de remissione peccatorum quā
etiā de eterna beatitudine possidenda
habet. **C**ertitudo autē spei ex tri-
bus oritur vicz ex infusione gratiā diuinitus.
ex habundantia meritorum et ex p̄gusta-
tione eternorum. hęc vero tria spū sanctus
operatur in electis ip̄e em̄ infundit gratiā
ad deū diligendū ip̄e dat vires ad bñ-
operandū. ip̄e donat spūalē dulcedinem
ad celestia degustanda. hūc spū sanctus
tū omnipotens deus dat suis dilectis quasi
quoddam pignus eterne felicitatis. per
quod ad iterioris spei certitudinē robo-
rant. De hoc beatus gregorius. xvi. mo. sic dicit
In sacra scriptura appellatione pignus

est aliquod donū spū sancti signat. pignus
namque accipit donū spū sancti sic
per beatus paulus dicit. Qui dedit nobis pignus
spūs. Ad hoc em̄ pignus accipimus
ut de promissione quod nobis fit. certitudinē
teneamus donū sancti spūs pignus
dicitur quod per hoc anima nostra ad iterioris spei
certitudinē roboratur. hęc gregorius.
Sed et hoc notandū quod p̄scia erronea et
nimis stricta multū impedit et obnubilat
fiduciam spei. nam sūt nonnulli qui formantur
ibi p̄sciam de aliquo factore vel peccatū
vel culpa nō est. De quo beatus gregorius. sic
ait p̄sciam mencitū est ibi culpā agnosce-
re vel culpa nō est. Cū igitur talis p̄plex-
itas p̄ualuerit magnā pusillanimitatem
et tristitiā generat in homine. Quā quod tales
passionē erronee p̄scie sustinet de eas
aut p̄siliū alterius deponere ut fidu-
ciā spei eo liberius possit ad celestia se
dirigere. hęc de spe. **Filius**
Postquam informatus sum de fide et
spe nunc de caritate. Et prius vult
ip̄a caritas ortum habeat. de hoc dicitur
to informati.

Capitulum III. Pater

Rescire debes
quod caritas ortum habet et p̄cedit ex
spū sancto. qui dat fidelibus ad salutem
animę. Quā dicit apostolus paulus. Caritas
dei diffusa est in cordibus nostris per
spiritum sanctum. qui datus est nobis
De quo spiritu sciendum. quod cū p̄suā
presenciā cor hominis possederit. prius
mo illud si peccatū pollutum est ad
penitentiam compungit. quia quod homo
mo cōfiteatur et penitet hoc habet ex spiritu
sancti dono. Testatur hoc beatus augustinus.
sic dicens. Nam donum spiritus sancti
habet qui p̄fiteretur et penitet quia non
potest esse confessio peccati et compen-
ditio in homine ex seipso. Cum em̄
quisque sibi irascitur et displicet sine deo

no spū sancti non est. Purgato vero corde a vicijs p penitentiā ipse spū sctus dat robur & vires ad facienda bona opa nec patit quicquā maculosus residere in mente hominis. vt ex eo expeditius possit suum affectū dirigere in caritatem dei. De hoc dicit beatus ber. Porro ad faciendū bonū tria in nobis spūs bon? opaf pfecto monet docet & mouet. monet memoriā. docet rationē. & mouet voluntatem. **X** In his em tribus p̄sistit anima nostra Memoria bona suggerit in cogitatio nibz sanctis atq; ita ignauiā nostram torporemq; repellit. p̄terea quotiens huiusmodi suggestionē boni senseris in corde tuo. da honorez deo. & age reuerenciaz spiritui sancto. cuius vox sonat in auribus tuis. ipse nāq; est qui loquitur iustitiam & remissionem opaf peccatorū. facitq; sollicitē ambulare cum deo. Scrutatur etiā p̄funda peccatorū nostrorū & intentionē cordis. qui nec paleā intra cor cuius possidet habitaculum patitur residere. sed statim igne subtilissime circūspicōis exurit. Est etiā spiritus dulcis & suavis. qui nostram voluntatem erigit et dirigit vt eam veritatem intelligere & feruenter diligere & efficaciter implere possimus. hec Bernardus. Ipse nāq; spiritus sanctus illa q̄ scdm naturā sunt homini difficilia vel impossibilia p suam p̄senciā facit leuia & facilia. Qd affirmat beatus bernardus ita dicens Spiritus sanctus spiritus dulcis. infirma roborans. aspera planans. corda purificans. & quicquid in seculo nequam videtur difficile & angustum. facit leue & latum. Ipse em spiritus dat robur vite. vt quod per naturam tibi impossibile est facile videatur vt in laboribus. vigilijs fame maledictione. & persecutione hominum & in omnibus

observantijs regularibus hilariter incedas sicut in omnibz diuicijs. hec bernardus. **A** Et notandum q̄ sine spiritu sancto nemo saluari potest. nā ab ipso sunt dona sine quibus ad vitā eternam perueniri non potest. vt sunt virtutes fides spes & caritas humilitas & patientia Spiritus sanctus semper in electis omnibus manet per miraculorum vero opacionem non semper sed quando est indigencia p̄pter edificationez ecclesie. De hoc beatus gregorius .ij. moralium. Notandum qd alia sunt dona dei. sine quibus ad vitā nequaquam pertingitur. atq; alia quibus vite sanctitas pro aliorū utilitate declaratur. mansuetudo nāq; humilitas. paciēcia. fides spes. caritas dona eius sunt. sed ea sine quibus ad vitam homines nequaquam peruenire possunt. p̄terea autem virtus curatio infirmorum genera linguarum. interpretatio sermonum dona eius. Sed que virtutis p̄senciam pro correptione intuenciu ostendunt. In his igitur donis sine quibus quis ad vitam peruenire non potest spiritus sanctus siue in predicatoribus suis siue in electis suis omnibus semper manet. In illis autem quibus per ostensionem illius non nostra vita seruatur s; aliorū queritur. nequaquam semper in predicatoribus permanet. quia p̄pter hoc quietem eorum cordibz ad beneuendū p̄sident. nec tñ per eos virtutū signa semper ostendit. s; aliqui se eis signorū ostensionibz subtrahit. vt eo humili? virtutes eius habeant. quo habito teneri nō possunt. hec gre. Etia spū sanctus cor quod possidet celestibz resisteris inflamat. & ad contemptum rerū temporalium stimulat que carnales & seculares homines capere non possunt quia cor suū per desideria terrena

dilatant. De hoc beatus Gregorius v. mo. exponens illa verba Porro ad me venit verbum absconditum. sicut ait potest per verbum absconditum allocutio intime aspiracionis intelligi. de qua iohannes ait. Unctio eius docet vos de omnibus. Que nimirum aspiracio diuinarum humanarum mentem perstringendo subleuat. et temporales cogitationes deprimens eternis hanc desiderijs inflammat. ut nihil ei iam nisi que superna sunt libeat et cuncta que inferius de humana perstreperunt corruptione premnat. Absconditum ergo verbum audire est locutionem sancti spiritus corde percipere que perfecto scire non potest nisi a quo haberi potest. **U**n veritatis voce de abscondita locutione dicitur. Ego rogabo patrem et alium paraclitum dabit vobis ut maneat vobiscum in eternum spiritum veritatis quem mundus non potest accipere. Sicut enim idem patet per mediatoris abscissum a lius humani generis consolator in semetipso inuisibilis est. ita hominem quem repleuerit ad desideranda inuisibilia accendit. et quoniam munda corda sola inuisibilia diligunt. hunc mundus non accipit. qui ad diligenda visibilia non affurgit. **S**eculares etenim multos quanto se foras per desideria dilatant. tanto ad receptionem illius finis cordis angustant et quoniam valde in humano genere pauci sunt qui a desideriorum carnalium purgati foras de ad preceptum spiritus sancti ipsa hac purgatione dilatent. **V**erbum hoc absconditum dicitur quia illud a quibusdam perculdubio in corde concitatur quod a maria parte hominum nescit. hoc Gregorius. **H**abet etiam spiritus sanctus alios diuersos virtutis effectus. omnium est enim artifex. omnes habens virtutem omnia prospiciens. **E**t ideo bene propter ignem materiali non est frustra aut sine causa deus ignis dicitur sed per proprietates in igne repletas. **E**st ei ignis